

به دنبال کوششهایی که سالیات به منظور تبادل آراء، و عواجیه نظریات کشورهای سوسیالیستی و غربی در زمینه ادبیات به صورت می گیرد، در تابستان سال ۱۹۶۳ به دعوت «اتحادیه نویسندگان شوروی» گروهی از نویسندگان شرق و غرب در شهر لیتوان در مجمعی گرد آمدند. عقاید خود را بیان داشتند. سخنرانیهای این مجمع انعکاس وسیعی در همه جهان داشت. بطوری که مجامع دیگری همانند آن در کشورهای دیگر هم تشکیل شد که تا امروز ادامه یافته است. آشنایی نویسندگانی که «چپ» و «راست» معروفاند کار آسانی بود، اما آشتی عیان عقاید آنها بسیار دشوار. آنچه در وهله نخست برای بنواری می افزود به خصوص پیشداوریهای نویسندگان سوسیالیست بود که ادبیات غرب را کلاً منحرف و منحط و ارتجاعی می دانستند و چون فرض را بر سوء نیت نویسندگان غربی نهاده بودند هیچ کوششی برای درک پژوهشها و نوآوریهای آنها نمی کردند. کار به جایی رسید که حتی نویسندگان چپگرای غربی، در مقالات و کتابهای متعددی که در این ده ساله نوشته شده است، برای «ساده نگری» نویسندگان شوروی اعتراض کردند و خواستار تفاهم بیشتری شدند. در واقع مدار این مباحثات بیشتر بر محور دوجریان بزرگ ادبی امروز دور می زد: یکی «رنالیسم سوسیالیستی» که نویسنده را در مقابل جامعه مسئول می داند یا به عبارت دیگر، دیدی «اخلاقی» نسبت به ادبیات دارد و دیگری «رمان نو» که نویسنده را نخست در مقابل هنر مسئول می شمارد و کار او را از کار سیاستمدار و رهبر اجتماع و معلم اخلاق جدا می داند. باری، سخنرانیهای مجمع لیتوان که آغازکننده این مباحثات و پایه گذار این آشناییها بود اهمیت بسیار یافت.

در ذیل ترجمه دو سخنرانی از نویسندگان فرانسوی حاضر در آن مجمع را نقل می کنیم و امیدواریم که در شماره های دیگر «فرهنگ و زندگی» منتهی از مهمترین سخنرانیهای دیگر آن مجمع را نیز نقل کنیم.

## وظیفه ادبیات

آیا داستان نویس آزاد است تا هر چه در ذهن دارد بیان کند؟ آیا جز در برابر شخص خود مسئولیتی ندارد؟ یا، به عکس، نسبت به خوانندگانش، نسبت به جامعه ای که در آن سخن می گوید مسئول است؟ با دیدی کلی و اجمالی می توان گفت که رمان - نویسی در فرانسه، پس از سال ۱۹۴۵، متوالیاً در این دو موضع متفاوت قرار گرفته است. بنابراین طرح مسئله برای ما فرانسویان تازه نیست: ما در همه اندیشه ها و بحثهای خود با آن رو به رو بوده ایم.

پس از پایان جنگ جهانی، در فرانسه وضع به گونه ای بود که میان نویسندگان و خوانندگان، میان گروههای مختلف اجتماعی، میان جریانهای مختلف سیاسی، ارتباطی برادرانه برای تبادل نظر برقرار شد: همه امید داشتند که با هم جامعه فرانسه را دگرگون کنند. این امید ساری، که نتیجه مستقیم جنگ و نهضت مقاومت بود، موجب شد که نویسندگانی که تا آن زمان از زندگی عمومی برکنار بودند به

برنار پنگو  
B. Pingaud

مسئولیت نویسند

مسائل اجتماعی و سیاسی روکنند. پس عجب نیست که نسل ۱۹۴۵ نظریه «ادبیات ملتزم» را بپذیرد. دستورهای ژان پل سارتر را در کتاب معروفش به نام «ادبیات چیست؟» همه به یاد دارند. در سال ۱۹۴۶ سارتر می گفت: «ما می خواهیم در تغییر شکل جامعه‌ای که ما را احاطه کرده است شرکت کنیم؛ ما می خواهیم ادبیات و وظیفه اجتماعی خود را که هرگز نمی بایست فرو گذاشته باشد دوباره بر عهده گیریم». سارتر حتی می گفت که نوشتن «شکل ثانوی عمل» است و بنابراین ادبیات موظف است که مانند دیگر شکل‌های عمل، به ویژه عمل سیاسی، در تحول تاریخی و اجتماعی فرانسه شرکت کند. اما پنج شش سال که پس از آن آمد از این لحاظ نوهید کننده بود. فرانسه اندک اندک دچار همان تفرقه‌ها و تشتت‌های پیش از جنگ شد؛ در خارج از فرانسه، حال و هوای کیف آور دوره پس از جنگ جای خود را به تب و تاب‌های تازه داد. با آن کشمکش‌های بی حاصل در داخل و آن جنگ سرد در خارج، از سال ۱۹۵۰ تا ۱۹۵۱ مسلم شد که اوضاع و احوالی که متشوق نویسندگان به «الترام» بود دیگر وجود ندارد. آنگاه بر اثر یک جریان عقب نشینی و کناره گیری، که کاملاً قابل فهم است، داستان نویسان و شاعران به «برج عاج» خود بازگشتند و وجود خود را تماماً وقف ادبیات کردند و درست نقطه مقابل مواضعی را برگزیدند که سارتر پنداشته بود که می تواند از آنها دفاع کند. پس پیدایش «رمان نو» نخست معلول وضع تاریخی معینی است. اما به نظر من اشتباه است اگر آن را منحصر به همین وضع بکنیم. انواع ادبی تحولی خاص خود دارند و اگر به ویژه رمان همیشه بازتابی از فلان وضع اجتماعی مشخص است، در هر لحظه مرحله‌ای از تاریخ تحول خود رمان نیز هست و نمی توان آن را درک کرد مگر با رجوع به کوشش‌های نویسندگان نسل پیش برای تغییر دادن و بهبود بخشیدن و گاهی نقد کردن این ابزار ادبی

که درست داشته‌اند. در مورد رمان نو، اهمیت آنچه صرفاً به زیباشناسی هنر رمان مربوط می شود به نظر من بسیار است. این نوع ادبیات در واقع دنباله منطقی جنبشی است که درست پیش از جنگ آغاز شده بود. نخستین کتاب ناتالی ساروت به نام «واکنشها» در سال ۱۹۳۸ از چاپ درآمد و خود ژان پل سارتر نیز در نخستین مقالات انتقادی اش بیش از هر کس دیگر در پیدایش «عصر بدگمانی»<sup>۱</sup> سهمی بوده است.

در ضمن سخنرانیهای همین مجمع، با تحقیر از آثار پروست و کافکا و فاکندر و جویس یاد شد. من مطمئنم که در میان این نظر سخنگوی رمان نویسان غربی هستم که این نویسندگان از لحاظ آفرینش هنری مقام والایی دارند. ما بدانان بسیار مدیونیم. نه فقط از نظر صورتها (فرمها)ی هنری که به وجود آورده‌اند، بلکه ارزشها و آندیشه‌ها و احساسهایی که پدید آورده‌اند برای ما میراث گرانبهایی است که به هیچ قیمت از دست نمی دهیم.

از این دیدگاه، سهم مشارکت «رمان نو» تا چه میزان است؟ آیا می توان گفت که کتابهای آلن روب گری به و ناتالی ساروت و کلود سیمون نیز، مانند آثار نویسندگان بزرگی که نام بردم، شناخت ما را از انسان تغییر داده‌اند؟ اصطلاح «ضد رمان» که ژان پل سارتر در مقدمه یکی از نخستین کتابهای ناتالی ساروت به کار برده است ممکن است موجب خلط مبحث شود. البته می توان به آسانی رمانهای

۱ - اشاره به نظر ناتالی ساروت در مجموعه مقالات تحقیقی او به همین نام، مبنی بر اینکه خواننده امروز نسبت به داستان بدبین و بدگمان شده است و دیگر به آسانی زیر بار سرگشتگی خیالی و فرضی نمی رود و بنابراین رمان نویر ناچار است راههای تازه‌ای بیابد تا اعتماد خواننده را به‌صورت خود جلب کند - م.

را که در عین حال هم رمان وهم نفی رمان اند به  
 ریشخند گرفت. اگر فرصتی بود می توانستم نشان دهم  
 که در حقیقت وضع همیشه بر این منوال بوده است  
 و به قول یکی از منتقدان فرانسوی در سی سال پیش،  
 همه رمانهای بزرگ (مثلاً «دون کیشوت» یا  
 «مادام بوواری») بر ضد داستان نوشته شده اند. اما  
 حال که سخن از «رمان نو» به میان آمده است  
 می خواهم خصوصیت مشترک این آثاری را که  
 از لحاظهای دیگر با هم بسیار متفاوت اند گوشزد کنم.  
 اینها بیش از آنکه «ضد رمان» باشند در حقیقت  
 «پیش-رمان» اند. مقصودم این است که آنها از  
 موضوعی یا از موقعیتی که کاملاً قابل قیاس با رمانهای  
 کلاسیک است آغاز می کنند، اما بنا به دلایل  
 زیباشناسی هنری - که آلن روب گری به و ناتالی  
 ساروت درباره آن به تفصیل سخن گفته اند<sup>۲</sup> - رمان  
 سرانجام به نتیجه مطلوب رمان کلاسیک نمی رسد.  
 یعنی آغاز رمان و برداشت رمان همان است، اما  
 پیشرفت و گسترش آن به نقل یک سرگذشت یا  
 قهرمانها و ماجراهایش نمی انجامد، بلکه به خود  
 بازمی گردد و در آخر به صورت سرگذشت خود،  
 به صورت «رمان رمان» درمی آید.

حاصل این کار چیست؟ البته نباید جنبه منفی  
 آن را نادیده گرفت: این نوع ادبیات مسلماً دارای  
 محتوای اجتماعی نیست. من اشاره کردم که دلایل  
 تاریخی عقب نشینی و کناره جویی رمان چه بوده است.  
 اما اگر بگوئیم که این گوشه گیری و زاویه نشینی  
 تجلی ضد سیاسی است، اگر بگوئیم که جنبه ای عمداً  
 «ارتجاعی» دارد آنگاه چگونه می توانیم توجیه کنیم  
 که همین نویسندگان رمان نو در زندگی عملی  
 و اجتماعی خود از نظر سیاسی شیوه های مترقی دارند؟  
 راست است که ادبیات فرانسه درباره جنگ  
 الجزایر رمان بزرگی به وجود نیاورده است، راست  
 که مسایلی از قبیل «گلیسم» و مبارزات کارگری هیچ  
 تأثیری بر رمان نو نداشته اند، اما این هم راست است

که نویسندگان ادبیات ملترم و نویسندگان رمان نو،  
 در سالهای اخیر، در مخالفت با جنگ الجزایر دوش  
 به دوش یکدیگر مبارزه کرده اند. دامنه عمل ما شاید  
 محدود بوده باشد، اما گناه ما نیست که انعکاس  
 بیشتری به بار نیاورده است. لاقلاً یکی از بیانیه های  
 که ما جمعاً امضاء کردیم هیجان بزرگی به پا کرد  
 و از گروه ما چند تنی دچار گرفتاریهای شدید شدند.

همه چیز گواه بر این است که در فرانسه امروز  
 گویی نویسنده فعالیت اجتماعی و سیاسی اش را از  
 فعالیت ادبی اش دقیقاً جدا می کند. از یک سو،  
 نویسنده شهروندی است که با شهروندان دیگر در  
 فعالیت های مختلفی که مبتنی بر اصول مسلکی یا اخلاقی  
 است شرکت دارد و از سوی دیگر هنرمندی است که  
 در برابر کاغذ سفیدش می کوشد تا در این جهان تاریک  
 و آشفته و پراز هیجانهایی که هنوز نامی ندارند خود را  
 باز شناسد. این فاصله وجدایی، که ژان پل سارتر  
 و نویسندگان سال ۱۹۴۵ می کوشیدند تا از آن  
 پیرهیزند، مسلماً برای هر یک از ما سرچشمه  
 دشواریهای بیشمار و تردیدهای بسیار بوده است.  
 اما فقط نباید جنبه منفی آن را دید. این هم مسلم  
 است که کشفهای تازه ای برای ما به ارمغان آورده  
 است. حتی ما را واهی دارد تا هیجانهایی را بیان  
 کنیم که اگر در این جهان، که ذهنیت بر آن حاکم  
 است، فرو نمی رفتیم و فاصله نمی گرفتیم آنها را  
 در نمی یافتیم.

تیبور دری<sup>۳</sup> در سخنرانی هیجان انگیز خود  
 گفت که با همه اینکه سوسیالیست است این امر مانع

۲ - اشاره به دو مجموعه مقاله تحقیقی، یکی «به سوی  
 رمان نو» از آلن روب گری به و دیگری «همان عصر بیدگمانی»  
 سابق الذکر - م.  
 ۳ - Tibor Dery، نویسنده مجارستانی و یکی از  
 شرکت کنندگان در مجمع لنینگراد - م.

نمی‌شود که مسائلی را دربارهٔ معنای « رئالیسم سوسیالیستی » برای خود مطرح کند. به هنگام شنیدن سخنان او باخود می‌گفتم که این مسائل چندان دور از مسائلی نیست که برای ما در اروپای غربی مطرح است. مثلاً وقتی از خود می‌پرسد که علاقهٔ خوانندگان کتاب را با چه می‌توان سنجید، ما واقعاً برای که می‌نویسیم، تأثیر نویسنده چگونه و از چه پیچ و خمهای اسرارآمیزی صورت می‌گیرد و دامنهٔ حقیقی این تأثیر تا کجاست، در واقع به مسائل بسیار پیچیده‌ای من‌پردازد که رابطهٔ داستان و واقعیت را مطرح می‌سازد و آنها را نمی‌توان با یک جمله کلی و دستورالعمل قطعی حل و فصل کرد. درحقیقت چنین مسائلی برای همهٔ نویسندگان، چه در شرق و چه در غرب، مطرح است. همه مثال معروف بالزاک را به یاد داریم که می‌خواست « در پرتو دواصل بزرگ: سلطنت و مذهب » بنویسد و بنا بر این قصد مصرحی تحکیم و حتی استقرار مجدد جامعهٔ اشرافی بود و با اینهمه آثاری پرازجوانه‌های انتزاعی از خود باقی گذاشت. هیچ‌کس نمی‌تواند بگوید که تلتی خوانندگان فردا از رمانهای امروز ما چه خواهد بود. مثلاً « اگر به قصد خدمت به جامعه » تصمیم بگیریم که آثار معینی برای خوانندگان معینی با دید معینی از سیاست و اخلاق به وجود آوریم بیم آن‌ست که از کنار هدف بگذریم و کتابهایی بنویسیم که با مرگ ما بمیرند و تمام شوند. نمی‌دانم که آثار بزرگ قدیم، از « ایلیاد » و « دون‌کیشوت » تا تراژدیهای کلاسیک فرانسه، اگر منظور نویسندگانشان به این محدود می‌شد که به مرامی سیاسی یا به ارزشهای معلومی، هر چند هم که والا باشد، خدمت کنند چگونه می‌توانستند با گذشت زمان پایدار بمانند و چگونه می‌توانستند حتی امروز دربارهٔ بشر به ما چیزها بیاموزند؟ همچنان که روزه کایوا<sup>۱</sup> گفته است، نویسنده فقط برای قصه گفتن، برای شرح دادن یا بیان کردن نمی‌نویسد؛ نیز

می‌خواهد که با خلق اثر خود چیزی بر جهان « بیفزاید ». وظیفهٔ او نه تعلیم است و نه تسلی، بلکه این است که قوهٔ تفکر را به حرکت آورد، احساسها و اندیشه‌ها و خیالها را بیدار کند و تعجب را برانگیزد؛ وظیفهٔ او حتی ممکن است ضربه زدن و آزرده شدن باشد. زیبایی حقیقی همیشه موجب شگفتی می‌شود و هیچ اثری لایق این نام نیست مگر اینکه راههای تازه‌ای به روی تخیل خواننده بگشاید و « امر ممکن » را ازخلال « امر واقع » نشان دهد. اینکه می‌گویم « امر ممکن » مقصودم جهان‌دیگری درآینده یا جامعهٔ بهتری نیست؛ مقصودم همین جهانی است که در آن زندگی می‌کنیم، اما جهانی که به گونهٔ دیگری دیده شود، حس شود، آزمون شود. امتیاز بزرگ داستان این است که بدین گونه تجربهٔ ما را از زندگی وسعت می‌بخشد.

برای فهم آنچه رمان نو در شناخت بشر به دست داده است باید ببینیم که کدام جهان ممکن را برای ما کشف کرده است. گروهی (که همیشه هم آثار هورد بحثشان را نخواندند) به رمان‌نویسان غربی خرده می‌گیرند که به « صورت پرستی » (فرالیسم) دل خوش کرده‌اند و فقط به مسائل مربوط به صنعت نگارش (تکنیک) علاقه می‌ورزند. ایراد دیگری که می‌گیرند این است که این رمان‌نویسان جنبهٔ زندگی را فرو می‌گذارند و کمال مطلوبشان این است که درها و پنجره‌ها را، حلقه‌های دود و اشکال متوازی‌السطوح را مو به مو شرح دهند. البته راست است که این نویسندگان اهمیت بسیاری برای وصف کردن قائلند و محتوای اثر، در نظر آنان، وابسته به صورتها و قالبها و ساختمانهایی است که نویسنده برای بیان مقصود خود به کار می‌برد. اما « عینیت »

زمان نو هرگز به معنای بیطرفی و بی نظری نیست. هیچ رمان نویسی نمی تواند بیطرف باشد، زیرا در آن مورت باید از خود جدا شود، بیرون آید. همان طور که آلن روب گری به گفته است: این رمانهای ظاهراً عینی در واقع ذهنی ترین رمانهای جهان اند. مثلاً مردی را به ما نشان می دهند که با عواطف و شهوات خود درگیر است و واقعیت را به شیوه ای خاص مجسم می کند. نیروی باطنی این تجسم به اندازه ای شدید است (یا، به عبارت دیگر، ناقل داستان به اندازه ای با جهان بینی خاص خود درگیر است) که درست در همین جا جهان از واقعیت خنثی، خاموش، گنگ و بیرنگ خود، از واقعیت عام و مشترک خود بیرون می آید و به گرد نگاه نویسنده شکل می گیرد و در آخر نه به صورت جهان واقعی که در نظر همه یکسان است، بلکه به صورت جهان خاص و منفردی که بر طبق قوانین ذهنی خود منظم شده است در می آید، جهانی که در آن اشیاء و مکانها و موجودات با یکدیگر در رابطه متقابل اند و همه به صورت مختلف مظهر یک اندیشه ثابت و «سج» اند. این لزوماً همان جهان نیست که نویسنده می بیند، بلکه جهانی است که نویسنده به آن نیاز دارد، جهانی که برای او در عین حال هم «ممکن» است و هم «واجب». وظیفه ادبیات این است که این قدرت حاکم تخیل را بیان کند. ادبیات الگوها یا نمونه هایی برای فهم به ما عرضه می دارد. خطی ادبیاتی که فقط می خواهد مفید باشد این است که صورتها و قالبهای شناخته شده و معهود، یعنی قراردادی، را به عنوان الگو به کار گیرد و دیگر از خواننده نخواهد تا چیزی را که تا آن زمان به وجودش گمان نبرده بود تخیل کند.

اگر رمان نو همان «پیش-رمان» است که اکنون می گفتم بدین سبب است که نویسندگان تا سرچشمه های اصلی رمان، تا سرچشمه های آفرینش داستان پیش می روند و شاید بتوان گفت که داستان

را در حال جوش و زایش به ما نشان می دهند. هر کدام به شیوه خود، و از خلال اندیشه های و سوسه گر و حتی هذیانهای خود، ما را در جریان آفرینش هنری قرار می دهند و به طور غیر مستقیم وضع نویسنده را برای ما وصف می کنند که چگونه در دایره جهان بینی خود می کوشد تا صورتها و قالبها و شگردهایی بیابد و این حرکت تخیل را محسوس کند.

ما امروز خطابه ای شنیدیم که بیشتر شبیه موعظه بود. گوینده اش از ما نویسندگان غربی دعوت می کرد که شرافتمند باشیم و در همه حال از فضیلت دفاع کنیم. «آوه ماریا» را به عنوان کمال مطلوب ادبیات به ما عرضه می کرد. به نظر او، نویسندگان غربی موجوداتی فاسد و منحرف اند که فقط به مسائل جنسی علاقه دارند و می کوشند تا خوانندگانشان را همراه خود به دنیای «سدوم» و قوم لوت بکشانند. برخود ملزم می دانم که به این نحوه اقامت بحث اعتراض کنم. نمایندگان فرانسوی حاضر در این جلسه همه چنین برداشتی از رمان ندارند و در پی آن نیستند که اصول هنری مشخصی را به کسی تحمیل کنند. اتفاق نظر آنان در اعتمادی است که به ادبیات دارند و در عشقی است که به کار خود می ورزند. به اینجا آمده اند تا مسائل ادبیات شما را بهتر درک کنند. اما برای اینکه این مفروضه بارور و ثمر بخش باشد باید که شما هم بکوشید تا وضع و حال و اندیشه های نویسندگان غربی را بهتر درک کنید.

از این مشاجره می گذرم و به رمان نو باز می گردم. من بر این عقیده نیستم که پژوهشهای رمان نویسان نو را بتوان لغو و «دیمی» به حساب آورد. اتفاقاً ادبیات قراردادی، ادبیات متکی بر ارزشهای ساخته و پرداخته است که غالباً دیمی و میان تهی و خالی از کار در می آید. چون نویسنده ای بداند که چگونه باید برای بیان کردن جهانی خیالی

## دو نوع واقعیت

ناتالی ساروت

N. Sarraute

واصل و اژه‌هایی بیابد و، بر اساس جهان واقعی، آن جهان ممکن را که جهان اوست بیافریند، آن گاه آثارش می‌توانند شگفتی برانگیزند و مضطرب کنند. اما این آثار هرگز دیمی نیستند. همیشه خوانندگانی هستند که کشفهای نویسنده را در خود بیابند و از آن خود کنند. هیچ دلیلی نیست که روزی رمان نو در نظر عامه خوانندگان به اندازه رمان سنتی، روشن و فهم پذیر نشود. آلن روب گری به غالباً می‌گوید که در آثارش می‌خواهد میدان فراخی برای تعبیر و تفسیر آزادانه خوانندگان باز بگذارد. در رمان نو - و دشواری رمان نو شاید در همین باشد - نتیجه هرگز مسلم نیست. خواننده باید در ساختن دنیای نویسنده فعالانه شرکت کند. کتاب کم و بیش همان « هزارتویی » است که در آن مسیرهایی به دلخواه خود رسم می‌کنیم. مهم پس معنای (اخلاقی، سیاسی یا فلسفی) قصه نیست؛ مهم لحن و فشرده‌گی و غنای زبان کتاب است، مهم جهانی افسونی است که ما را به درون خود می‌کشد و جریانی است که ما را همراه خود می‌برد.

با اینهمه آیا تعارض میان این دو گرایش ادبی که در فرانسه پس از جنگ بروز کرد آن‌چنان است که در وهله نخست می‌نماید؟ شاید به زودی پی‌ببرند که نویسندگان « ملترم » و نویسندگان « رمان نو » از راههای مختلف، هدفی واحد را در نظر دارند. سارتر زمانی می‌گفت: « ادبیات نشان‌دادن و شناساندن جهان است به گونه‌ای تخیلی به اعتبار آنکه متوقع آزادی بشری است. » من به تمام معنی بر این تعریف صحه می‌گذارم و فقط این را می‌افزایم که نخستین آزادی، چه برای نویسنده و چه برای خواننده، آزادی تخیل است.

انسانی و مطالعات فرهنگی  
انسان‌شناسی و علوم انسانی